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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se na základě kvalitativního výzkumu, jenž byl proveden

metodou dotazování a prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, pokusila

identifikovat životní cíle matek žijících se svými dětmi v azylovém domě. Zjištěná data

byla dále rozdělena do několika trsů na základě seskupení různých variant odpovědí.

Cílem této práce je tedy identifikovat životní cíle matek s dětmi v azylovém domě.

Cílový soubor představují matky s dětmi, které jsou ubytovány v azylovém domě v

Jihočeském kraji.

Abychom mohli co nejlépe zjistit dané cíle, musíme nejdříve odhalit konkrétní

příčiny, které vedly matky k jejich volbě. V teoretické části práce jsem se věnovala

základním pojmům, které se s tématem pojí, a to rodina a její pojetí, fungující rodina,

krize, stres atd.

Výsledky výzkumu nám poskytují komplexní náhled na situaci žen, které

v azylovém domě přebývají. Objasňují nejen konkrétní příčiny jejich nástupu do

azylového domu, aktuální důvody jejich nemožnosti pracovat, ale i to, zda se snaží svou

situaci nějakým způsobem řešit. Popisují rovněž hodnoty, jež informantky považují ve

svém životě za nejdůležitější, a také to, jakým způsobem tyto hodnoty ovlivňují volbu

jejich životních cílů.

Na základě výsledků výzkumu byly zjištěny hlavní důvody nástupu dotazovaných

žen do azylového domu, a to neexistující sociální síť rodiny a absence stálého partnera,

který by jim v tíživé situaci mohl pomoci. Tato situace má zajisté vliv na volbu jejich

životních hodnot, jež zastávají a které velmi zásadním způsobem ovlivňují jimi zvolené

životní cíle.

Poznatky, které bakalářská práce přináší, mohou dle mého názoru nejen pomoci

sociálním pracovníkům a pracovníkům v sociálních službách azylových domů lépe

pochopit problematiku žen v krizových situacích, ale a i zkvalitnit průběh intervence

se ženami, které do azylových domů přicházejí.

Klíčová slova: rodina, ženy bez domova, azylové domy, hodnoty, životní cíle

Abstract

In the bachelor thesis, I tried to identify life goals of mothers living with their

children in the emergency shelter. The qualitative research was used conducted by

interviewing and a semi-structured interview. The data was further divided into several

clusters based on the grouping of the various choices.

The aim of thesis is to identify life goals of mothers with children in an emergency

shelter.

Target file is composed of mothers with children, staying at an emergency shelter in

the South Region.

To determine the aims best, we must at first uncover the specific causes that led

mothers to their choice. In the theoretical part, I dealt with basic concepts associated

with the topic, namely the family and its concept, the functional family, a crisis, stress,

etc.

The research results provide us with a comprehensive overview of the situation of

women who dwell in the emergency shelter. They illustrate not only the specific causes

of their arrival to the shelter, the topical reasons for their inability to work, but also

whether they are trying to somehow solve the situation. The results also describe the

values considered by informants to be the most important in their lives, and also how

these values influence their choice of life goals.

On the basis of the results of the research, the main reasons for the onset of the

interviewed women in the emergency shelter were determined, such as a non-existent

social network of family and the absence of a stable partner that would help them in a

difficult situation. This situation certainly has influence on the choice of their life values

which they possess, and which very significantly influence their chosen life goals.

The findings that the thesis bring, in my opinion, may help not only social workers

and workers in social service of emergency shelters, to better understand the problems

of women in crisis situations, but also to improve the quality and progress of

interventions with women who come to emergency shelters.

Keywords: family, homeless women, emergency shelters, values, life goals

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 8. 2016 .......................................................

Pavla Lišková

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Aleně Kajanové, Ph.D. za odborné vedení,

ochotu, čas, cenné rady a připomínky, které mi poskytla při zpracovávání

bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem informantkám za jejich

ochotu a spolupráci a v neposlední řadě také rodině a blízkým za jejich podporu.

7

Obsah
ÚVOD ............................................................................................................... 9

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ....................................................................10

1.1 Pojetí rodiny ............................................................................................10

1.1.1 Nukleární rodina ...................................................................................11

1.1.2 Rodinný proces.....................................................................................12

1.2.1 Správné fungování rodiny .....................................................................13

1.3.1 Rodinný stres........................................................................................15

1.3.2 Krize rodiny .........................................................................................16

1.3.3 Podpora osoby ohrožené domácím násilím ...........................................17

1.4.1 Ženy bez domova .................................................................................18

1.4.2 Azylové domy ......................................................................................19

1.4.3 Rozdělení žen z azylového domu a rodin s jedním rodičem ..................20

1.5.1 Rodiny s jedním rodičem ......................................................................21

1.5.2 Možnosti svobodné matky ....................................................................22

1.5.3 Rizika rozvodu .....................................................................................23

1.6.1 Životní situace v rodině ........................................................................24

1.6.2 Rodina a pracovní trh ...........................................................................24

1.6.3 Hodnoty v rodině ..................................................................................26

1.6.4 Životní podmínky/styl lidí ....................................................................27

1.6.5 Životní cíle ...........................................................................................28

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA .......................................................31

2.1 Cíl práce ..............................................................................................31

2.2 Výzkumná otázka ....................................................................................31

3 METODIKA ..................................................................................................32

3.1 Metody a techniky sběru dat ....................................................................32

3.2 Charakteristika cílového souboru .............................................................33

3.3 Vlastní realizace výzkumu .......................................................................33

8

4 VÝSLEDKY ..................................................................................................36

5 DISKUSE ......................................................................................................56

6 ZÁVĚR ..........................................................................................................63

7 LITERATURA ..............................................................................................65

8 PŘÍLOHY ......................................................................................................70

9

ÚVOD

V dnešní době stále přibývá žen s dětmi, které jsou ubytované v azylovém domě.

Důvody příchodu žen do azylového domu jsou různé, nejčastěji však spočívají ve slabé

sociální síti rodiny či domácím násilí ze strany partnera. Absence stálého partnera a

neexistující podpora od rodiny v sobě skrývají i absenci podpory, na kterou by se ženy,

jež se dostanou do nepříznivé životní situace, mohly obrátit. Z toho důvodu se tyto ženy

obrací s žádostí o pomoc nejčastěji právě na azylový dům.

Téma zabývající se životními cíli matek s dětmi ubytovaných v azylovém domě jsem

si zvolila proto, že mě zajímala celková problematika těchto žen. Chtěla jsem zjistit, co

je pro ně důležité, jaké zastávají hodnoty, zda se snaží stávající situaci nějakým

způsobem řešit, jaké mají plány do budoucna a jaké jsou jejich životní cíle.

Teoretická část práce je zaměřena na rodinu, její pojetí, vysvětlení pojmu nukleární

rodina a správné fungování rodiny. Dále se zabývá rodinným procesem, krizí, stresem,

ženami bez domova, podporou ženy ohrožené domácím násilím a fungováním

azylových domů. Blíže se rovněž věnuje hodnotám, které rodiny zastávají a jsou pro ně

důležité, životním podmínkám, životnímu stylu a životním cílů lidí.

Ve výzkumné části je popsán cíl práce, výzkumná otázka a metodika. Cílem práce je

identifikovat životní cíle matek s dětmi v azylovém domě. Data byla shromažďována

metodou dotazování s využitím techniky polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum byl


[…]


neschůdnější. Pomáhá nám i finančně. Řekli jsme si ale na rovinu, že jsme přátele. Pak

když jsem tady, tak se začal o něj zajímat jeho táta, jeho rodiče čekají ode mě testy DNA.

Hodně se teď o něj stará. Teď uděláme ty testy, aby byl klid. Teď se hodně sbližujeme

s jeho tátou, já mu řekla, dej tomu čas, že to necháme postupně…že si teď chci najít byt.

Třeba pak po měsíci se k sobě nastěhujeme. Ten malej potřebuje u sebe mít tátu. Jeho

otec má vysokej příjem, tak mi to dává bokem. Pak to chceme dát nějak dohromady,

postupně.

2. Jaký je váš rodinný stav?

Svobodná.

3. Kolik máte dětí? V kolika letech jste měla první dítě? Co pro vás v životě

znamenají Vaše děti?

Jedno. V 25 letech. Uplně všechno na světě. U něj fakt stačí, aby někdo na něj

nadával. Tak jsem se s ním poprala. Jakmile někdo má něco proti mému dítěti, tak jsem

nepříčetná.

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Chtěla byste si ho v budoucnu

dodělat nebo si ho doděláváte?

Je to vlastně střední škola, ale výučňák. Teď jsem si podala přihlášku na cestovní

ruch, tak dálkově, abych si to dodělala.

5. Myslíte si, že zvládáte domácí práce a péči o své děti? Pomáhá Vám někdo?

Tak jakoby, když jsem u babičky, tak stejně on je na mě fixovanej. Takže všechno

zvládám sama a on mě nechá uvařit, uklidit všechno. Když je malej v pohodě, tak si tady

hraje, ale jinak chodíme i ven na prolejzky, který jsou pro něj vhodný. Ale jinak chodíme

k tátovi a taky dvakrát týdně chodíme plavat a chodíme taky na učení barev a tak. Jinak

si s ním snažím hrát doma, když je teď nemocnej, ale jeho to moc nebaví.

6. Hledáte si práci nebo někde pracujete?

Já mám rodičák nastavenej na čtyři roky…a můj pojišťovatel mi nabídl

brigádu…obvolávat klienty, takže by mi to docela pomohlo. Ale jinak byly nabídky práce

v oblasti nabízení, ale na to nemám žaludek, ale jinak mě malej zaměstnává moc. Jak

pak budeme ale s jeho tátou, tak ten příjem naskočí. Soukromě jsem psala známým

výživovýho poradce. Beru si normálně za to peníze, pak mě ty dohady s lidma už nebavili

a časem se to bude odvíjet od školy a tak.

7. Z jakého důvodu jste musela nastoupit do azylového domu?

Že sem neměla kam jít a neměla jsem jinou možnost, protože nás majitelka

vyhodila.

8. Hledáte si nové bydlení? Máte kam jít, až vám skončí pobyt v azylovém

domě? Jak často jste měnila své bydlení? A jaké?

Ehm…určitě. Hledám, ale bez těch přídavků nemůžu se hýbat kam, teď nejsem

schopna zaplatit nic z rodičovskýho.

9. Zvládáte platit všechny poplatky? Dostáváte nějaké příspěvky od státu?

Uplně v pohodě. Naopak mě tu chválí, že si vše schovávám, jeho táta malýmu

platí pojistku, jinak bych nevěděla, jak bych to dávala. Zatím od státu dostávám jen ten

rodičovský.

10. Co pro vás znamená rodina?

Tak jako na prvním místě je syn, ale jako rodina se moc nestýkáme, bydlíme

hodně roztrženě po republice, takže je to takový všelijaký, ale s mámou je to suprový.

11. Co je pro vás v životě důležité? Případně, jaké jsou vaše hodnoty?

Od tý doby, co se mi narodil malej, tak jedině on a to zázemí. Z breku syna jsem

někdy špatná. A teď pro mě znamená to dát s jeho otcem dohromady.

12. Čeho byste chtěla v životě dosáhnout?

Teďkon je pro mě priorita, dát to s jeho otcem dohromady, pak tu maturitu a

jelikož jsem hodně tancovala, tak si udělat kurz…tak začít nějak vyučovat. Dříve jsem i

jezdila dostihy, ale teď si to už nemůžu vzít na triko kvůli malýmu.

13. Co očekáváte od svého života?

Po tej minulosti raději neplánuju dopředu, ale neočekávám nic a snažím se spíš

jakoby plnit já, než to očekávat od svého života.

14. Kde se vidíte za 10 let?

Na tohle fakt nedokážu odpovědět. Nejradši v nějakém baráčku s malým a jeho

tátou.

15. Jaká situace ve vašem životě byla pro vás nejsložitější? Jak jste situaci

zvládla? Případně, kdo vám v této životní situaci pomohl?

Smrt mýho přítele…a pak problémy s léčením anorexií a bulimií. Právě ten můj

přítel, který mi umřel a ty psychoterapeuti, který tam se mnou byli. A ze smrti mi

pomohli hodně koně. Přítel mi vždy říkal, ať se nevzdám těch koní, tak mi to našeptával

a ty koně mi díky tomu hodně pomohli.

16. Jste v životě spokojená? Čeho byste chtěla ještě v budoucnosti dosáhnout?

Jo. Tak samozřejmě, když jsem tady, tak to není tak dobrý, ale zase ten malej to

tak nevidí. Když jsem se teď začala dávat dohromady s jeho tátou, tak mě to nabíjí a tak

hlavně ten malej.

17. Jaké jsou vaše životní cíle? Co děláte proto, abyste jich dosahovala?

Teď, jak mám malýho, tak je to takový složitější, když jsem ho neměla, tak jsem

byla více ambiciózní, tak ta instruktorka, tak to jsem dala na vedlejší kolej. Teď hlavně

zařídit to nejdůležitější a pak už bude to zázemí, tak se můžu více orientovat na to svoje.