## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavla Lišková

*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* ÚSV

*Název bakalářské práce:* Životní cíle matek s dětmi v azylovém domě

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci věnovala problematice cílů matek s dětmi v azylovém domě. V práci je dobře zpracovaná teoretická část, včetně logického řazení kapitol. V praktické části kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli. Autorka se velmi dobře vypořádala s interpretací získaných dat.

Výsledky svého výzkumu autorka shrnuje do přehledných tabulek, konfrontuje s jinými výzkumy, včetně vlastního komentáře.

Vyhodnocení a diskuse k výsledkům je provedena pečlivě. Studentka vyjadřuje vlastní názor na problematiku. Navrhuje v závěru doporučení.

Studentka uvádí, že výzkum prováděla v dlouhodobém časovém intervalu str. 33 – přesto uvádí, jako metodu a techniku – kvalita a dotazování (polostrukturovaný rozhovor). V práci není více dlouhodobý záměr uveden.

Doporučuji se příště zaměřit i na stylistickou stránku práce.

Práci přesto hodnotím kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru na str. 64. uvádíte jako doporučení zkvalitnit průběh intervence. Jak byste zkvalitnila průběh intervence se ženami, které do azylových domů přicházejí?

Datum: 22.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....